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Abstrakt (česky):

Cílem mé práce bude ukázat, že svědci určité historické události o ní mohou

vypovídat zcela odlišným způsobem, aniž by mluvili nepravdu. Předmětem mého

badatelského zájmu bude pohled na genocidu českých židů očima generace narozené

v době první československé republiky. Tito židé, ať už česky či německy mluvící,

kteří přežili holocaust, byli v den osvobození vesměs sjednoceni v základních

aspektech vnímání své minulosti prožité v nacistickém ghettu, a ideologické rozdíly,

které mezi nimi snad mohly v předválečných letech existovat, přestaly pro ně být pod

vlivem společné zkušenosti z let strávených ve stejných podmínkách důležité. Dalo

by se tedy říci, že pod úhlem kritéria vnímání jejich válečných zkušeností se tehdy

v roce 1945 jednalo o poměrně monolitní skupinu. Ne však na dlouho.

Tito lidé se po skončení II. světové války vrátili do svých domovů

v obnovené Československé republice a názory různých skupin mezi nimi se začaly

postupně lišit. Některým nový režim naplnil jejich očekávání, ale většina českých

židů raději později emigrovala do zahraničí, kde začali o svých válečných zážitcích

vypovídat. Vypovídali i židé v Čechách. V průběhu budoucích desetiletí, která

uplynula od doby války, byly jejich vzpomínky postupně modifikovány a začaly se

v různých pohledech lišit. Evoluci pohledu na židovský válečný osud v českých

zemích a v zahraničí bych se chtěl v mé práci věnovat.

V jejím úvodu jsem se zaměřil na porovnání společností některých

evropských zemí a Spojených států amerických a jejich národní evoluci ve vztahu

ke genocidě židů. Jádrem diplomové práce bylo porovnání české a izraelské

společnosti a jejich poválečného vnímání holocaustu. V práci rigorózní, která je

jakýmsi volným pokračováním práce diplomové, bych pak chtěl rozvinout téma,

jemuž jsem už v diplomové práci nemohl poskytnut prostor. Chtěl bych se proto nyní

podrobněji věnovat tomu, jak sdělovací prostředky v britské Palestině informovaly o

vraždění židů ve východní Evropě v reálném čase, tedy ještě v průběhu „konečného

řešení židovské otázky“. Taktéž jsem práci obohatil o medailon důležité osoby,

Hanuše Weigla, jenž patřil mezi Čechoslováky, kteří uprchli před druhou světovou

válkou do Palestiny, stali se úspěšnými, a šířili zde dobré jméno své rodné vlasti.

Rovněž jsem došel k přesvědčení, že dokumentární fotografie, jimiž jsem se rozhodl

svou práci obohatit, její text zpřehlední a učiní jej čtenáři zajímavějším a

přitažlivějším. Některé dokumenty jsou vskutku unikátní, například fotografie
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židovského lékaře českého původu, působícího v první polovině 20. století

v Palestině, Avrahama Ticha, či fotografie loutkáře Jana Baecka, zvaného „Honzo“,

působícího tamtéž.

Pevně věřím, že se tato práce v obci českých čtenářů, nejen historiků, ale i

laiků, stane hodnotným příspěvkem k poznání problematiky reflexe tzv. konečného

řešení židovské otázky v českých zemích a reflexe zla jako takového.

Abstract (in English):

My goal is to demonstrate that witnesses of certain historical events can

describe their experiences in a variety of ways without distorting actual facts. The

subject of my research is a reflection of the Czech Jewry Genocide through the eyes

of a generation born during the so-called first Czechoslovak Republic. On the day of

their liberation, Czech Jews who had survived Shoah were mainly unified in the

fundamental aspects of the perception of their past in Nazi Concentration and

Extermination Camps, regardless of whether their native tongue was Czech or

German. What's more, any ideological differences that could have possibly existed

between them in pre-war years, ceased being important under the influence of a

common fate. It is fair to say then, that from the viewpoint of Czech Shoah

Survivors in 1945, they constituted a relatively unified group but not for much

longer.

After the end of WWII, these people returned to the newly established

Czechoslovak Republic and the point of view within the groups gradually began to

vary. For some, the new regime had fulfilled their expectations. The majority of

Czech Jews however, chose to emigrate after the Communist Coup d'etat and in time

began to share their war experiences. The Jews in the Czech Republic began telling

their stories as well. Over the course of several decades following the war, their

memories gradually changed and began to differ in various aspects. In my Thesis, I

will be focusing on the evolution of the views of Jewish wartime experiences in the

Czech lands and in other Countries.

In the introduction, I have focused on the comparative analysis of the

societies of several European countries and the United States of America and their

national evolution in relation to the genocide of the Jews. The comparison of the

Czech and Israeli societies and their post-war perception of the Holocaust was the
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centre of my original study. In the rigorous thesis, which is a sequel of the master‘s

thesis in a way, I would like to further develop topics, that I did not analyse in depth

in the original work. I would therefore want to give a closer examination of how the

media in the British Palestine informed about the murders of the Jews in the Eastern

Europe in real-time, i.e. during the “final solution of the Jewish question”. I have

also enriched my work with the profile of an important person, Hanuš Weigl, who

was among the Czechoslovaks who fled to Palestine before World War II, became

successful and spread the good name of their homeland. In addition, I came to

believe, that documentary photography, which I chose to enhance my work with,

make the text more transparent, interesting and appealing to the reader. Some of the

documents are indeed unique; for example, the photo of the Jewish doctor of the

Czech origin who was practicing in Palestine in the first half of the twentieth century,

Avraham Ticho, or photographs of the puppeteer Jan Baeck, called “Honzo”, who

was working there as well.

I firmly believe, that this work will become a valuable contribution to the

understanding of problematics of the reflection of the so-called the “final solution of

the Jewish question” in the Czech lands and the reflection of evil as such not only

among the historians, but also non-professionals.
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Úvod

V letních dnech roku 2017 nejenom dokončuji svojí rigorózní práci, ale mám

rovněž výjimečnou možnost rekapitulovat svůj dosavadní osobní a profesní život,

jejž jsem se kdysi rozhodl zasvětit výzkumu a objasnění osudů našich židovských

spoluobčanů v období druhé světové války. Troufám si říci, že se již před mnoha lety

stal holocaust mým životním tématem. Rád bych se zde vyznal z toho, jak se to

přihodilo a jak mne toto nadšení vedlo až k napsání práce, kterou se právě chystáte

číst.

Osud tomu chtěl, že se mi poštěstilo setkat se s lidmi, kteří si za svého života

prošli tím, co dnes běžně nazýváme „holocaust“; ne vždy se tomu tak říkalo a ne

vždy byli většinovou společností přijímáni tak pozitivně jako dnes. Už od útlého

věku mě obklopovali různí strýčkové a tetičky, kteří se dožili konce války v nějakém

z koncentračních táborů nacistického režimu, kde ztratili většinu příbuzných. Vnímal

jsem naprosto přirozeně babiččino vytetované číslo na předloktí, kterého jsem si

všiml už jako malý chlapec; někdy jsem, a to bylo už dobrých třicet let po válce,

nechápal nabitou ledničku jídlem, jež bylo téměř zkažené a nashromážděné ze

strachu, že „možná jednou nebude“ a vždy tomu dominoval chleba, který, dokud

nezezelenal, mi nedovolili vyhodit.

Bylo to zvláštní, přesto však vlastně nesmírně šťastné dětství v

komunistickém Československu 70. a 80. let, z jistého pohledu naprosto se nelišící

od dětství jiných dětí. Přesto se ale lišilo od zkušeností jiných dětí té doby. Byl jsem

obklopen blízkými lidmi s čísly na předloktí, žili jsme v „Židovně“ – bývalém ghettu

v prastarém domě s mezuzou – veřejním znamením padesát metrů od synagogy, v níž

náš soused Ventura, nacistický arizátor, sušil až do konce 70. let králičí kůže.

Vzpomínám si rovněž na sobotní návštěvy u příbuzných, kde „strejda Hynek“, který

ztratil svoji první ženu a syna kdesi v Polsku, měl krásné oči a povídal si s námi,

dětmi. Hynek uměl vyrobit a opravit všechno i tkát koberce, protože za války,

kdykoli Němci hledali ševce nebo zámečníka, vždycky se hlásil. I když žádnou z

těch profesí neuměl, rychle se ji naučil a tak se zachránil. Získal jsem tak nesmírně
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lidský obraz o židovství – snad i o mnoho lidštější, než ve skutečnosti je. Ale co je to

„skutečnost“?

A pak pro nás existoval Izrael, kam se nesmělo. Pro většinu lidí

v Československu byl Izrael ještě další „kapitalistickou zemí“, byl to „agresor“,

sionistická entita a kdoví co ještě, pokud se o to vůbec zajímali. Pro nás to ale


[…]


v Izraeli, jenž vyvolal řadu souhlasných, ale také odsuzujících reakcí po celém světě.
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Od 80. let 20. století se pak, prozatím alespoň v demokratickém světě, začínalo

dostávat připomínání holocaustu do celospolečenského povědomí.

V další části této práce jsem se zabýval i reflexí holocaustu v Českých zemích

a Izraeli. Zahájil jsem ji historickým úvodem o židech v Čechách a na Moravě, o

složitém procesu židovské emancipace (haskala), který byl úspěšně završen v období

československé první republiky, v níž se židé stali skutečně rovnoprávnými občany.

Tento proces však narušila druhá světová válka, která se většině židů v zemi stala

osudnou. Na teritoriu Osmanské říše, později britského mandátu v Palestině, a

posléze Státu Izrael, jsem se pak věnoval historii jednotlivých židovských

přistěhovaleckých vln (alijot) a vztahu již dříve usazených židů k nově příchozím

souvěrcům, převážně ze zemí střední a východní Evropy. Tento faktor byl totiž

klíčovým pro jejich pozdější přijetí další židovské přistěhovalecké vlny - tentokrát

přeživších šoa v prvních poválečných letech.

Zajímavé bylo sledovat historii židů v českých zemích po skončení druhé

světové války, nejdříve v krátkém období zdánlivé demokracie a prvního roku po

komunistickém puči, kdy se československé vlády (ne vždy však obyvatelstvo)

snažily k židům chovat korektně, nebo jim dokonce otevřeně pomáhaly v jejich

emigračním úsilí. Později i podporovaly nově zrozený stát Izrael v dosažení vítězství

v jeho osvobozovací válce. Po komunistickém puči však v době procesů s Rudolfem

Slánským negativně ovlivnilo vztah Čechů k židům období státem řízeného

antisemitismu. V letech šedesátých ale následovala doba politického tání, jež se

pozitivně projevila i na umírněném rozkvětu židovských obcí a v neposlední řadě i

ve státem řízené kultuře. Byla například vyjádřena opětným výskytem židovské

tématiky v literatuře a filmu. Období pozitivních společenských změn ale vystřídala

normalizace, která na bezmála dvacet let uvrhla Československo do období

neostalinismu, v němž se státní antisemitismus opět zaštiťoval „bojem proti

sionismu“.

Bylo podivující, že vztah Izraelců k přeživším šoa v zemi nebyl do 60. – 70.

let 20. století rovněž nikterak vřelým, přestože by se dalo očekávat, že vystěhuje-li se

perzekuovaný žid do židovského státu, mělo by v něm převládat všeobecné nadšení.

Příčinou tak chladného přijetí byla bolestivá generační přeměna společnosti

diasporálních židů (hajehudim hajašanim) na společnost moderních izraelských židů

(hajehudim hachadašim). Tu mnohdy provázelo soupeření mezi těmito dvěma

skupinami. Částečného uznání se přeživší dočkali až později vlivem izraelsko-
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arabských válek, kdy vítězství Izraelců bylo často provázeno smutnými příběhy

izraelských zajatců a vojáků raněných v bojích, zoufalých, stejně jako byli v době

šoa jejich rodiče, které do té doby nedokázali pochopit. Do tohoto prostředí přišli na

konci 40. let i čeští židé. Na rozdíl od ostatních poválečných přistěhovalců do Izraele

byli čechim mnohem přizpůsobivější než židovští přistěhovalci z jiných zemí. Mlčení

o jejich válečné minulosti provázely ale tiché a trpké vzpomínky. U mnoha z nich

později tato svědectví, v podobě oficiálních zápisů či nahrávek z období války,

promluvila.

V několika poválečných časových obdobích totiž probíhaly projekty orální

historie, a to jak v Čechách, tak rovněž v Izraeli. Jejich prvotním cílem bylo nade vši

pochybnost svědectví přeživších šoa zaznamenat. Tato práce však ukázala, že

vyprávěné příběhy přeživších nejsou vždy a všude objektivním a exaktním

záznamem historických událostí narátorů z dob druhé světové války. Odráží se v nich

totiž, někdy skrytě, jindy však zcela zřetelně, poválečná doba a společnost, v níž

vypravěči žili až do okamžiku pořízení vzpomínky. Na tomto místě tak proti sobě do

konce 80. let pomyslně stál praktický sionismus nových Izraelců a reálný socialismus

asimilovaných židů českých zemí.

V průběhu let, kdy jednotliví narátoři měli možnost jeden druhého

ovlivňovat, tím ze vzpomínek v Izraeli a Československu často vznikly konstrukty

„kolektivní (skupinové) paměti“, jak ji kdysi nazval francouzský sociolog Maurice

Halbwachs. Ta ale již přejímala (a někdy i pozměnila) informace z tak zvané

„individuální (osobní) paměti“ válečných kamarádů a spoluúčastníků dané historické

události a nejednou adoptovala i „historické (pramenné) paměti“, získané z

poválečné literatury, sdělovacích prostředků, či archivů.464 Interpreti této kolektivní

paměti reagovali na společenské podněty, a třebaže mnohdy v dobré vůli, sdělovali

často to, co „chtělo jejich okolí slyšet“. Funkcí kolektivní paměti je, řečeno obecně,

ospravedlnění současnosti - ať už její určité společenské třídy, ideologie, či

sociálního statutu. Nejinak tomu pak bylo i v případě vyprávění přeživších šoa

v Izraeli a České republice, aniž by si to mnohdy sami uvědomovali. Vypravěč

příběhu byl, i když zdaleka ne vždy ihned, odměněn společenským uznáním a

obdivem státu, spoluobčanů, přátel či sousedů. Ovšem ani stát nezůstal zkrátka.

464 HALBWACHS , Maurice, Kolektivní paměť, Praha:Sociologické nakladatelství 2009.

221

Izrael a Česká republika dostaly totiž na oplátku od přeživších morální nárok k

začlenění šoa do jejich národních historiografií.
