Jan Roubínek, *Příspěvek ke studiu reflexe genocidy českých židů od roku 1945 do současnosti ve světle dosud neprobádaných archivních materiálů (Analýza národních příběhů hostitelských zemí obětí holocaustu a vliv na jejich individuální válečné svědectví)*. Posudek na rigorózní práci, 256 stran.

Předložená rigorózní práce se zabývá, jak již název napovídá, problémem reflexe genocidy českých židů od roku 1945 do současnosti, a sice na základě dosud neprobádaných archivních materiálů. Autor si jako cíl práce vytkl ukázat skutečnost, že „svědci určité historické události o ní mohou vypovídat zcela odlišným způsobem, aniž by mluvili nepravdu“. Zaměřil se na skupinu lidí narozených v první Československé republice a na jejich vnímání genocidy.

Strukturu práce je nutno považovat za vhodně zvolenou, úvodní kapitola musí být vcelku logicky věnována analýze a definici pojmů genocida nebo holocaust, což považují za důležité, neboť jejich ukotvení v terminologii celé práce umožňuje autorovi další nerušený výklad. Další kapitoly pak mapují percepci šoa ve vybraných státech v období po roce 1945; území České (Československé) republiky a vztah jejich obyvatel k židům, resp. projevy rasové nenávisti; izraelské židy původem z bývalého Československa po roce 1945 atd.

Na hlavních pasážích Roubínkovy práce je jasně vidět autorovo zaujetí poměrně obtížným tématem, nepopiratelná znalost příslušné odborné materie poměrně širokého záběru či erudice ve formulování závěrů. Na druhé straně, pokud se autor vychýlí od hlavního tématu své práce, objeví se nepřesnosti, resp. zjednodušující označení, např. obrat „v období vlády Olivera Cromwella“ (s. 25) nebo císařovna Marie Terezie. Jedná se o často používaný omyl, Marie Terezie nikdy císařovnou nebyla, hlavou Svaté říše římské národa německého se nemohla stát žena (císaři byli její manžel František Štěpán Lotrinský a poté její syn Josef II.). Občas jsem narazil na vyložená faktografická pochybení, např. na s. 70, kdy autor datuje Toleranční patent do roku 1782 (správně je rok 1781) nebo na s. 72, kdy píše o Františku Josefu II. Panovník takového jména v Čechách nikdy nevládl, přirozeně se jedná o Františka Josefa I.

Pokud jde o použité zdroje, autor pracoval jak s nevydanými (zahraniční i české provenience) a vydanými prameny, s odbornou literaturou i beletrií a využil i filmovou a rozhlasovou tvorbu, která se při studiu podobného tématu samozřejmě nabízí. Seznam zdrojů proto pokládám za úctyhodný a dle mého soudu nelze proti němu vznést zásadní námitku. Z hlediska formální úpravy mám jednu podstatnou výtku, a to je nezkracování citací, tedy neustálé opakování celých názvů knih atd., a několik drobných připomínek – používání spojovníku místo pomlčky nebo označení některých položek v seznamu literatury jako Seznam tisku. Jedná se v několika případech o odborné studie, např. ty v periodiku Paměť a dějiny. Jako

důležitý pramen pak autorovi posloužily rozhovory, bez nichž by zvolené téma nebylo „úplné“. Ocenit musím i velmi vhodně zvolenou obrazovou přílohu, která předložený text doplňuje a jež se opět při takovém tématu nabízí.

Na závěr mohu konstatovat, že Jan Roubínek předložil hajitelnou rigorózní práci, která sice převážně popisným způsobem, nicméně na základě poctivého studia pramenů a odborné literatury analyzuje reflexi genocidy českých židů od roku 1945 do současnosti ve světle dosud neprobádaných archivních materiálů. Je vidět, že se autor zdařilým způsobem vyrovnal s vybraným tématem, a i přes své dílčí výhrady zmíněné výše tak mohu jeho rigorózní práci doporučit k obhajobě.

Plzeň, 27. října 2017

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni